
João Pessoa - Terça-feira, 10 de Setembro de 2013Nº 15.333 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIAS DE ESTADO

PORTARIA Nº 716/SEAD.        João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 6º, inciso XIV, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E designar a servidora VIVIANNE PEREIRA ALMEIDA DINIZ,
Matrícula nº 164.404-1, para responder pela Gerência Executiva de Licitação desta Secretaria,
Símbolo CGF-1, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 717/GS/SEAD        João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.018.528-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, GERSONILDO TAVARES DA SILVA, do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula n.º 179.265-2, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 718/GS/SEAD        João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.017.772-5/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, FERNANDA ROCHA DO MONTE TEIXEIRA, do cargo
de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 162.810-1, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 719/GS/SEAD        João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.020.883-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, CIBELE FERRAZ PEREIRA, do cargo Técnico Adminis-
trativo, matrícula nº 177.382-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 720/GS/SEAD        João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.020.884-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, PAULO EDUARDO BARBOSA DE FARIAS, do cargo
de Médico, matrícula 150.631-5, lotado na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 721/GS/SEAD        João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.020.874-4/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, RUI NOBREGA DE PONTES, do cargo de Médico,
matrícula nº 89.942-9, lotado na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 722/GS/SEAD        João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.020.875-2/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, RUI NOBREGA DE PONTES, do cargo de Médico,
matrícula 150.790-7, lotado na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 723/GS/SEAD        João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições

que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.020.935-0/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, exonerar, a pedido, DANIEL CANDIDO DA SILVA, do cargo de Agente de Investigação,
matrícula n.º 168.317-9, lotado na Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

PORTARIA Nº 724/GS/SEAD         João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.021.025-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, EDICLE DE OLIVEIRA MOURA, do cargo Agente de
Segurança Penitenciário, matrícula n.º 171.953-0, lotado na Secretaria de Estado da Administra-
ção Penitenciária.

PORTARIA Nº 725/GS/SEAD        João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.021.229-6/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, RONALDO DE SOUSA LIMA, do cargo de Professor de
Educação Básica 3, matrícula n.º 172.895-4, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 726/GS/SEAD        João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.021.081-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, GILDEMBERG DA CUNHA SILVA, do cargo de Profes-
sor de Educação Básica 3, matrícula n.º 177.682-7, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 727/GS/SEAD        João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.021.001-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, exonerar, a pedido, DANIEL DE SOUSA LACET, do cargo Agente de Segurança Penitenci-
ário, matrícula n.º 163.250-7, lotado na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.

PORTARIA Nº 728/GS/SEAD        João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.020.968-6/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, JORGE BELO DE SOUSA, do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula 177.019-5, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 729/GS/SEAD        João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.020.881-7/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, JOSEFA NUNES DOS SANTOS, do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula nº 177.524-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 730/GS/SEAD        João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.020.885-0/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, exonerar, a pedido, MARIA DA GLORIA MONTENEGRO, do cargo de Professor de
Educação Básica 3, matrícula n.º 142.033-0, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 731/GS/SEAD         João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições



João Pessoa - Terça-feira, 10 de Setembro de 20132 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Fernando Antônio Moura de Lima
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.050.823-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ELISANGELA MARIA DA SILVA TORRES, do cargo de
Fisioterapeuta, matrícula nº 167.936-8, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

RESENHA Nº 251/DEREH/GS EXPEDIENTE DO DIA: 01 / 09 / 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo
abaixo relacionado:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO
13.020.405-6 JOSE CARLOS DOS SANTOS —————- 989/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.001.322-6 CLAUDIA SIMONE DE ALMEIDA RIBEIRO 158.212-7 882/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.019.510-3 JOÃO EDUARDO DE MACEDO 152.290-6 943/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
11.026.782-6 MARCELO ALVES DE MELO 163.163-2 897/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
11.008.252-4 IEDA FRANSSINETE DAMASCENO RIBEIRO 164.073-9 714/2011/ASJUR-SEAD DEFERIDO
12.008.424-4 VIVIANNE PEREIRA ALMEIDA DINIZ 164.404-1 885/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
11.000.540-6 MARIA JOSÉ DE FARIAS LEAL FIGUEIREDO 164.735-1  674/2011/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.012.423-1 LIDIANE SONALE ROCHA FERREIRA 168.392-6  898/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.016.115-2 JOSEFA DA SILVA SALES 170.490-7  899/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.002.903-3 EMANOEL WEBER POLARI DE FIGUEIREDO 174.554-9  774/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.003.905-5 SIDNEY PEREIRA DOS SANTOS 512.501-4  903/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 252/DEREH/GS EXPEDIENTE DO DIA: 01 / 09 / 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO
12.027.464-7 ANTONIA CLARA DE OLIVEIRA DIAS —————— 121/2012/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.005.374-1 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA 059.924-7 950/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.016.898-0 EVA MARIA PEREIRA DA SILVA 148.628-4 977/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.019.773-4 MARIA DAS NEVES DA SILVA 149.748-1 945/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.015.208-1 MARIA ADRIANA MONTEIRO MARINHO 168.095-1 986/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.013.109-1 ISABEL DOS SANTOS DANTAS 175.864-1 982/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.014.846-6 LIVIA MARIA MACIEIRA MARTINS 176.336-9 981/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
12.029.469-9 JOSÉ OLAVO DE ALMEIDA 514.455-8 067/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
12.029.539-3 ANTONIO MARTINS BARBOSA 516.817-1 068/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
12.029.529-6 VAMBERTO SOUSA SILVA 517.888-6 091/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
12.029.534-2 SANDRO JOSÉ BRANDÃO 518.686-2 090/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
12.029.538-5 MONICA LUIZ RODRIGUES 521.288-0 070/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

RESENHA Nº 254/DEREH/GS EXPEDIENTE DO DIA:  04/ 09/ 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, e em conformidade com
a Lei n.º 99/2011 e Artigo 93 da Lei Complementar n.º 58/2003, despachou os Processos de
HORÁRIO ESPECIAL abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MAT. PARECER N.º DESPACHO
13.012.463-0 FAGNER TARGINO SOUZA 175.991-4 990/2013/ASJUR/SEAD DEFERIDO
13.050.702-4 IGOR FARIAS ALMEIDA 176.124-2 983/2013/ASJUR/SEAD DEFERIDO
13.012.252-1 MARIA DE FATIMA BARBOSA ARAUJO 177.498-1 973/2013/ASJUR/SEAD DEFERIDO

13.013.094-0 ITALO ANDRADE BARBOSA 177.849-8 1000/2013/ASJUR/SEAD DEFERIDO
13.020.556-7 THAIS BARRETO MELO 179.310-1 987/2013/ASJUR/SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 258/DEREH/GS EXPEDIENTE DO DIA: 05/ 09/ 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, e em conformidade com
a Lei n.º 8.996, de 22 de dezembro de 2009 , despachou os Processos de REDUÇÃO DE
CARGA HORÁRIA abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MAT. PARECER N.º DESPACHO
13.014.438-0 ROZILENE BEZERRA 128.223-9 996/2013/ASJUR/SEAD DEFERIDO
13.016.347-3 EDENIA CESARINA DE BRITO 131.615-0 960/2013/ASJUR/SEAD DEFERIDO
13.020.373-4 KARLA JOAQUINA SILVA NASCIMENTO 176.196-0 999/2013/ASJUR/SEAD DEFERIDO



João Pessoa -  Terça-feira, 10  de Setembro de 2013 3Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 10 de Setembro de 20134 Diário Oficial

Portaria nº 811/GS/SEAP/13 Em 09 de setembro de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar o servidor LINDEBERG LEONARDO MOURA

CARNAÚBA, matricula nº. 174.296-5, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, ora com
exercício na Penitenciária Des. Flóscolo da Nóbrega, para a partir desta data, prestar serviço na
ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA - EGEPEN, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 812/GS/SEAP/13  Em 09 de setembro de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar o servidor THIAGO POGGI LINS NUNES, matricula nº.

168.834-1, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, ora com exercício na Penitenciária Des.
Silvio Porto, para a partir desta data, prestar serviço na ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁ-
RIA DA PARAÍBA - EGEPEN, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 813/GS/SEAP/13 Em 09 de setembro de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar o servidor EMERSON DANILSON DE SOUSZA PAZ,

matricula nº. 168.834-1, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, ora com exercício na
Penitenciária Des. Silvio Porto, para a partir desta data, prestar serviço na PENITENCIÁRIA DE
PSQUITRIA FORENSE, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária



João Pessoa -  Terça-feira, 10  de Setembro de 2013 5Diário Oficial

Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos,
do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia
PORTARIA GS Nº 037/2013         João Pessoa, 09 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DOS RECUR-
SOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE, E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no âmbito que
lhe confere a Lei n°. 8.186, de 16 de março de 2007, alterada pela Lei nº 9.332, de 25 de janeiro
de 2011, no uso das suas superiores atribuições,

RESOLVE:
Art.1º - Renovar os mandatos dos servidores IEURE AMARAL ROLIM, matrí-

cula nº 720.105-2 e MARIA BETANIA M. DE CARVALHO, matrícula nº 720.328-4, como
conselheiros representantes da SUDEMA – Superintendência de Administração do Meio Ambiente
no COPAM - Conselho de Proteção Ambiental.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. Dê-se
ciência. Cumpra-se. Publique-se.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

PORTARIA nº. 107        João Pessoa, 06 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA – SEDAP, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74 de
16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, inciso XV, do Decreto
nº 7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE
Art. 1º - Designar TEREZINHA SARMENTO BATISTA SOARES, matrícula nº

89.268-8, MAGADIEL MATIAS M. DE MELO, matrícula nº 157.231-8; e DIÓGENES ANTÔ-
NIO DE LACERDA, matrícula nº 124.897-9, para, sob a presidência da primeira, constituírem a
Comissão de Sindicância encarregada de apurar os fatos narrados no Memorando nº 62/2013, da
Gerência Executiva de Defesa Agropecuária.

Art. 2º - A comissão em o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação de
relatório fundamentado e circunstanciado sobre o assunto.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOE.

PORTARIA nº. 108         João Pessoa, 06 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA – SEDAP, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74 de
16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, inciso XV, do Decreto
nº 7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE
Art. 1º - Designar CARLA MENTOR DE ARAÚJO, matrícula nº 157.241-5,

JOSÉ PEREGRINO DE ARAÚJO NETO, matrícula nº 90.024-9; e ADRIANA FERREIRA DE
FRANÇA, matrícula nº 157.228-8, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão
de Sindicância encarregada de apurar os fatos narrados no Memorando nº 112/2013, da Gerência
Executiva de Defesa Agropecuária.

Art. 2º - A comissão em o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação de
relatório fundamentado e circunstanciado sobre o assunto.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOE.

PORTARIA nº. 109         João Pessoa, 06 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA – SEDAP, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74 de
16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, inciso XV, do Decreto
nº 7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:

Portaria nº 817/GS/SEAP/13 Em 09 de setembro de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE tornar sem efeito a Portaria n.º 770/GS/SEAP/13, publicada no Diário

Oficial do Estado, edição do dia 06.09.2013, que designou o servidor MARCELO DAVINO DE
JESUS, matricula nº. 168.845-6, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, para prestar
serviço na PENITENCIÁRIA DES. SILVIO PORTO.

Publique-se
Cumpra-se

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 094/2013, publicada no Diário Oficial do
Estado do dia 22 de agosto de 2013.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOE.

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL

Portaria nº 30/2013/CPC                                                            Em, 05 de setembro de 2013.

A CORREGEDORA DE POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
prevista na Lei Complementar nº 85/2008, Artigo 194, Caput, bem como, solicitação do Presi-
dente da Comissão de Disciplina Del. Pol. Guilherme de Oliveira Delgado.

RESOLVE prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo para encerramento do
Processo Administrativo Disciplinar nº 035/2013/CPC/SEDS/PB da Comissão de Discipli-
na desta Secretaria, a contar de 04 de setembro de 2013, que tem como processado a servidora
TEREZA MARIA CAVALCANTE NOGUEIRA, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº 61.339-
8, lotada na SEDS.

ATO DESIGNATIVO N° 046/2013/CPC/SEDS/PB                          Em, 05 de setembro de 2013.
(Aditivo do Despacho Designatório nº  030/2030-CPC)

A CORREGEDORA DA POLÍCIA CIVIL em exercício, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 193, da Lei Complementar nº 85/2008, Lei Orgânica e Estatuto
da Polícia Civil do Estado da Paraíba, datada de 12 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial
do Estado, edição de 13 de agosto de 2008,

RESOLVE designar a servidora MORGIANA COSTA AMORIM, Escrivã de
Polícia Civil, matrícula nº 154.871-9, para substituir o servidor VALBERTO COSME DE LIRA
JÚNIOR, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 156.929-5, como Membro no Processo Admi-
nistrativo Disciplinar nº 032/2013-CPC/SESDS/PB, instaurado em desfavor do servidor
JOSINALDO AURELIANO, Escrivão de Polícia, matrícula nº 155.974-5, face  a requerimento
em defesa prévia do servidor processado .
Republicado por incorreção
DOE de 04/09/2013

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico
INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB

PORTARIA Nº 032/13-IMEQ/PB/DS                          João Pessoa, 09 de setembro de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais,

DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL

Portaria nº.  476/2013/DEGEPOL        João Pessoa, 04 de Setembro de 2013.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 14/09/2013, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 039/2013/CPC/SEDS/PB, instaurada contra o ser-
vidor, Josenilson Mendonça de Araújo, Agente de Investigação, mat. 137.364-1, nos termos do
Art. 186 da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

Portaria nº. 477/2013/DEGEPOL       João Pessoa, 04 de Setembro de 2013.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 04/09/2013, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 038/2013/CPD/SEDS/PB, instaurada contra o ser-
vidor, Francisco de Assis da Silva, Delegado de Polícia Civil, mat. 076.507-4, nos termos do Art.
186 da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE



João Pessoa - Terça-feira, 10 de Setembro de 20136 Diário Oficial

RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor VIRGULINO DE MEDEIROS NETO, matrícula

nº 733-3, para desempenhar as atividades de Gestor dos Contratos, cabendo-lhe especificamente:
I – Tomar conhecimento dos termos de contrato e/ou edital/convite ou, ainda,

instrumentos equivalentes (tais como: nota de empenho, ordem de execução de serviço ou auto-
rização de compra) e implementar arquivo com cópia dos citados instrumentos, observando,
principalmente, à (ao): especificação do objeto, prazo de entrega do material/execução dos servi-
ços, providenciar junto à entidade contratada, se for o caso, a prestação da garantia contratual
respectiva, conforme previsto no art. 56 da lei 8.666/93;

II – Juntar aos autos do processo toda documentação relativa à fiscalização e ao
acompanhamento da execução contratual, arquivando, por cópia, a que se fizer necessária;

III – Oficiar a autoridade competente para aplicar eventuais sanções administra-
tivas à entidade contratada em face da inexecução total ou parcial do contrato, de acordo com as
informações prestadas pelo responsável ao fiscal do contrato, garantida a prévia defesa nos
termos do art. 87 da Lei 8.666/93;

IV – Encaminhar à autoridade superior proposta de rescisão do contrato, quando
o objeto estiver sendo executado de forma irregular, em desacordo com as especificações e, ainda,
quando constatada a paralisação da execução ou cometimento de faltas que ensejam a adoção dessa
medida, garantida a ampla defesa e o contraditório à(ao) contratada(o); nesse caso, o gestor
encaminhará proposta de rescisão contratual, devidamente protocolada, contendo às notificações
à empresa, suas respostas e justificativas e relatório sobre o ocorrido, que caracterizem o
inadimplemento por parte do (a) contratado(a);

V – Comunicar à autoridade superior o término da vigência do(s) contrato(s),
com a antecedência necessária à realização do processo licitatório ou aos procedimentos de
prorrogação do(s) mesmo(s);

Art. 2º – Designar IDEL MACIEL DE SOUSA CABRAL, matrícula nº 0949-1,
para desempenhar as atividades de Fiscal dos Contratos em referência, cabendo-

lhe especificamente:
I – Fiscalizar a execução do objeto do contrato pelo(a) contratado(a), tomando

as providências necessárias à regularização imediata das faltas ou defeitos observados;
II – Verificar se o(a) contratado(a) está efetuando o recolhimento dos encargos

trabalhistas respectivos;
III – Receber a fatura de cobrança, conferindo:
a) se as condições de pagamento do contrato foram obedecidas;
b) se o valor cobrado corresponde exatamente aquilo que foi fornecido;
c) se a Nota Fiscal tem validade e se está corretamente preenchida;
d) se a Nota Fiscal está acompanhada das guias de quitação do FGTS/INSS sobre a

mão-de-obra empregada (no caso de manutenção, serviço de engenharia, etc.), conforme determi-
na o contrato e legislação pertinente;

e) encaminhar a Nota Fiscal ao setor financeiro para pagamento.
IV – Atestar a Nota Fiscal de execução de serviços ou documento equivalente

emitido pela entidade contratada, a fim de que lhe seja efetuado o pagamento. O atesto é a
declaração de que o serviço ou material a que ela se refere foi satisfatoriamente prestado ou
fornecido e que o seu valor está em conformidade com o termo contratual. O fiscal deve observar
o que dispuser o contrato na hipótese de instalação ou teste de funcionamento;

V – Informar por escrito, ao responsável pela gestão do contrato a situação do
objeto contratual, ocorrências de irregularidades ou situações que se mostrem desconformes com
o contrato ou lei, na execução contratual, e, comunicar, se for o caso, necessidade de prorrogação
ou de rescisão do mesmo;

VI – Apresentar justificativa técnica para a prorrogação, rescisão, instruindo os
autos do processo administrativo correlato com a documentação respectiva;

VII – Registrar em prontuário individualizado todas as ocorrências relacionadas à
execução do contrato;

VIII – Fiscalizar a manutenção, pelo(a) contratado(a), das condições de habilita-
ção e qualificação, com a solicitação dos documentos necessários à avaliação;

IX - Rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as especificações do
objeto contratado, anotando a ocorrência em tempo próprio, dando ciência formal ao contratado
do fato ocorrido. Neste caso, a ocorrência deverá fazer parte dos autos do processo administrativo
pertinente ao contrato;

Art. 3º – Todo procedimento deverá constar no Sistema de Gestão Integrado –
SGI do INMETRO.

Art. 4° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Publique-se.

Secretaria de Estado
da Educação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/0716/2013

Exonera os ocupantes dos cargos provimento em comissão,
dos Níveis de Direção e Coordenação Setorial 1, 2 e 3 do CH,
e dá outras providências.

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição e de acordo
com o que consta no processo nº 08.362/2013,

RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar todos os atuais ocupantes dos cargos de provimento em comis-

são dos Níveis de Direção e Direção Adjunta de Centro, Chefia e Chefia Adjunta de Departamento
e Coordenação e Coordenação Adjunta de Cursos de Graduação do Centro de Humanidades - CH.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 04 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0717/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear WALDECI FERREIRA CHAGAS, matrícula nº. 3.22498-8, lotado(a)

no(a) Departamento de História e Geografia do Centro de Humanidades - CH, para exercer o cargo
de DIRETOR DE CENTRO, símbolo NDC-1, do(a) Centro de Humanidades - CH, de acordo
com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 05 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0718/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear FRANCISCO FÁBIO DANTAS DA COSTA, matrícula nº. 3.22489-

9, lotado(a) no(a) Departamento de Geografia do Centro de Humanidades - CH, para exercer o
cargo de DIRETOR ADJUNTO DE CENTRO, símbolo NDC-2, do(a) Centro de Humanidades
- CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 05 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0719/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear LANUSSE SALIM ROCHA TUMA, matrícula nº. 3.22777-4 ,

lotado(a) no(a) Departamento de Geografia do Centro de Humanidades - CH, para exercer o cargo
de CHEFE DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-2, do(a) Departamento de Geografia - CH, de
acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 05 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0720/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear JOSE EDUARDO DE SANTANA, matrícula nº. 3.21065-1, lotado(a)

no(a) Departamento de História e Geografia do Centro de Humanidades - CH, para exercer o cargo
de CHEFE ADJUNTO DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-3, do(a) Departamento de Geo-
grafia - CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 05 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0721/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ANA GLORIA DA SILVA MARINHO , matrícula nº. 3.22490-2 ,

lotado(a) no(a) Departamento de História e Geografia do Centro de Humanidades - CH, para
exercer o cargo de COORDENADOR DE CURSO, símbolo NDC-2, do(a) Curso de Licenci-
atura em Geografia - Departamento de Geografia - CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0722/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear CLÉOMA MARIA TOSCANO HENRIQUES, matrícula nº. 3.21028-

6, lotado(a) no(a) Departamento de Geografia do Centro de Humanidades - CH, para exercer o cargo
de COORDENADOR ADJUNTO DE CURSO, símbolo NDC-3, do(a) Curso de Licenciatura
em Geografia - Departamento de Geografia - CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0723/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ALÔMIA ABRANTES DA SILVA, matrícula nº. 3.22494-5, lotado(a)

no(a) Departamento de História e Geografia do Centro de Humanidades - CH, para exercer o cargo
de CHEFE DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-2, do(a) Departamento de História - CH, de
acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0724/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das



João Pessoa -  Terça-feira, 10  de Setembro de 2013 7Diário Oficial

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,
RESOLVE:
Nomear CARLOS ADRIANO FERREIRA DE LIMA, matrícula nº. 3.24730-

1, lotado(a) no(a) Departamento de História do Centro de Humanidades - CH, para exercer o
cargo de CHEFE ADJUNTO DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-3, do(a) Departamento de
História - CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0782/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear RONALDO ALVES DE MENEZES, para exercer o cargo em comissão

de ASSESSOR ADMINISTRATIVO - II, símbolo NAA-2, com lotação no(a) Reitoria – RT, de
acordo com o processo nº 08.357/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0783/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARISA TAYRA TERUYA, matrícula nº. 3.23339-1, lotado(a) no(a)

Departamento de História e Geografia do Centro de Humanidades - CH, para exercer o cargo de
COORDENADOR DE CURSO, símbolo NDC-2, do(a) Curso de Licenciatura em História -
Departamento de História - CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0784/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear NAIARA FERRAZ BANDEIRA ALVES, matrícula nº. 3.24436-9,

lotado(a) no(a) Departamento de História e Geografia do Centro de Humanidades - CH, para exercer
o cargo de COORDENADOR ADJUNTO DE CURSO, símbolo NDC-3, do(a) Curso de Licen-
ciatura em História - Departamento de História - CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0785/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARIA DE FATIMA DE SOUZA AQUINO, matrícula nº. 3.22738-3,

lotado(a) no(a) Departamento de Letras do Centro de Humanidades - CH, para exercer o cargo de
CHEFE DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-2, do(a) Departamento de Letras - CH, de acordo
com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0786/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear IARA FERREIRA DE MELO MARTINS, matrícula nº. 3.22507-1,

lotado(a) no(a) Departamento de Letras e Educação do Centro de Humanidades - CH, para exercer
o cargo de CHEFE ADJUNTO DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-3, do(a) Departamento de
Letras - CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0787/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARIA SUELY DA COSTA , matrícula nº. 3.22510-1 , lotado(a)

no(a) Departamento de Letras do Centro de Humanidades - CH, para exercer o cargo de COOR-
DENADOR DE CURSO, símbolo NDC-2, do(a) Curso de Licenciatura em Letras - Departa-
mento de Letras - CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0788/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARTA FURTADO DA COSTA , matrícula nº. 3.25580-1, lotado(a)

no(a) Departamento de Letras do Centro de Humanidades - CH, para exercer o cargo de COOR-

DENADOR ADJUNTO DE CURSO, símbolo NDC-3, do(a) Curso de Licenciatura em Letras
- Departamento de Letras - CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0789/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear IVONILDES DA SILVA FONSECA, matrícula nº. 1.22752-1 ,

lotado(a) no(a) Departamento de Letras e Educação do Centro de Humanidades - CH, para exercer
o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-2, do(a) Departamento de Educação
- CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0790/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear RITA DE CASSIA DA ROCHA CAVALCANTE, matrícula nº.

3.22502-0, lotado(a) no(a) Departamento de Letras e Educação do Centro de Humanidades - CH,
para exercer o cargo de CHEFE ADJUNTO DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-3, do(a)
Departamento de Educação - CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0791/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MONICA DE FATIMA GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 3.22503-

8, lotado(a) no(a) Departamento de Letras e Educação do Centro de Humanidades - CH, para
exercer o cargo de COORDENADOR DE CURSO, símbolo NDC-2, do(a) Curso de Licenciatura
em Pedagogia - Departamento de Educação - CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0792/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARCELO SATURNINO DA SILVA, matrícula nº. 3.25537-3 ,

lotado(a) no(a) Departamento de Educação do Centro de Humanidades - CH, para exercer o cargo
de COORDENADOR ADJUNTO DE CURSO, símbolo NDC-3, do(a) Curso de Licenciatura
em Pedagogia - Departamento de Educação - CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0793/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear KILMA MAISA DE LIMA GONDIM , matrícula nº. 3.23009-1 ,

lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Jurídicas do Centro de Humanidades - CH, para exercer
o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-2, do(a) Departamento de Ciências
Jurídicas - CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0794/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear AGASSIZ DE ALMEIDA FILHO, matrícula nº. 3.22972-6, lotado(a)

no(a) Departamento de Ciências Jurídicas do Centro de Humanidades - CH, para exercer o cargo
de CHEFE ADJUNTO DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-3, do(a) Departamento de Ciên-
cias Jurídicas - CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0795/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARIA SONIA DE MEDEIROS SANTOS DE ASSIS, matrícula nº.

3.23261-1, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Jurídicas do Centro de Humanidades - CH, para
exercer o cargo de COORDENADOR DE CURSO, símbolo NDC-2, do(a) Curso de Bacharelado
em Direito - Departamento de Ciências Jurídicas - CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.



João Pessoa - Terça-feira, 10 de Setembro de 20138 Diário Oficial

PORTARIA N°. 0059/2013 – GS                                        João Pessoa, 25 de julho de 2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 16, inciso III do Decreto nº 9.482, de 18 de março de 1983,
e em conformidade com o caput do art. 131 da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de
2003.

RESOLVE:
I – Designar os servidores, JOSEILTON ALVES ALBINO DA SILVA, matrícu-

la n° 138.114-8, LIGIARE VERUZA DE ARAÚJO MARROCOS, matrícula n° 180.362-
0069.981-1 e FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA LEITE, matrícula nº 169.238-1, para
sob a Presidência da primeira, constituírem, COMISSÃO DE SINDICÃNCIA, com a finalidade
de apurar denúncia de violação de deveres funcionais supostamente praticados por servidor públi-
co estadual.

II – O relatório conclusivo deverá ser apresentado no prazo de 30 (trinta) dias
úteis, podendo ser prorrogado por igual período, a contar da publicação desta Portaria no Diário
Oficial do Estado.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CUMPRA-SE.

Publicado no DOE: 05/09/2013
Republicar por incorreção

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

EDITAIS E AVISOS
Secretaria de Estado
da Educação

PORTARIA Nº 190/GSER                                              João Pessoa, 9 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alínea “a” e “d”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E :
Art. 1º O “caput” do § 2º do art. 2º da Portaria nº 113/GSER, de 10 de maio de

2012, passa a vigorar com a seguinte redação:
“§ 2º As autoridades fiscais mencionadas no “caput” deste artigo encaminharão

a representação fiscal para fins penais à Promotoria de Justiça Criminal de Combate à Sonegação
Fiscal do Ministério Público Estadual, mediante ofício, instruída, nos termos do Anexo Único
desta Portaria, com cópia dos seguintes documentos:”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Receita

PORTARIA/UEPB/GR/0796/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear BRUNO CESAR AZEVEDO ISIDRO, matrícula nº. 1.23005-1, lotado(a)

no(a) Departamento de Ciências Jurídicas do Centro de Humanidades - CH, para exercer o cargo de
COORDENADOR ADJUNTO DE CURSO, símbolo NDC-3, do(a) Curso de Bacharelado em
Direito - Departamento de Ciências Jurídicas - CH, de acordo com o processo nº 08.362/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0809/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar MARCIONILA FERNANDES, matrícula nº. 5.24808-4, lotado(a)

no(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA, do cargo em comissão de PRÓ-
REITOR, símbolo NGS-1, do(a) Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PRPGP.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 09 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0810/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar MARIA JOSÉ LIMA DA SILVA ,  matrícula nº. 1.24039-1 ,

lotado(a) no(a) Departamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -
CCBS, do cargo em comissão de PRÓ-REITOR, símbolo NGS-1 , do(a) Pró-Reitoria de
Planejamento e Orçamento - PROPLAN.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 09 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0811/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARIA JOSÉ LIMA DA SILVA, matrícula nº. 1.24039-1, lotado(a)

no(a) Departamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, para exercer o
cargo de PRÓ-REITOR, símbolo NGS-1, do(a) Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PRPGP.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 09 de setembro de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0812/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MISAEL ELIAS DE MORAIS, matrícula nº. 1.24438-8, lotado(a) no(a)

Departamento de Computação do Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, para exercer o cargo de
PRÓ-REITOR, símbolo NGS-1, do(a) Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento - PROPLAN.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 09 de setembro de 2013.

PBPREV - Paraíba Previdência

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 621-2013

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
resolve Republicar por Incorreção o processo abaixo relacionado(s):

João Pessoa, 09 de setembro de 2013

PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL ORGÃO DE 
ORIGEM 

09286-13 MARIA DE LOURDES MENEZES 
CRISPIM 

270.249-5 1462 art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2004  

 ALPB 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

João Pessoa, 03 de setembro de 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais,  R E S O L V E
divulgar a lista dos candidatos classificados para 2ª e 3ª etapas do processo seletivo simplificado
Projovem Urbano  do Estado da Paraíba 2013 na 3ª CHAMADA, para os Municípios de
Alagoinha, Bayeux, Borborema, Boqueirão, Cabedelo, Caldas Brandão, Caaporã,
Itaporanga, Queimadas, Pilões, Piancó e Riachão dos Bacamartes,  nos componentes
curriculares da Educação Básica, Qualificação Profissional e Participação Cidadã.

LOCAL PARA APRESENTAÇÃO DOS TITULOS E REALIZAÇÃO
DA ENTREVISTA ESCRITA:

- EEEM Professor Pedro Augusto Porto Caminha, situada à Rua Frei Martinho, Nº 355, Bairro
Jaguaribe, João Pessoa/PB - CEP 58015-100, nos dias 11 e 12/09/2013 – das 09:00 as 16:00
horas, para os profissionais dos seguintes municípios: Alagoinha, Bayeux, Borborema,
Boqueirão, Cabedelo, Caldas Brandão, Caaporã, Queimadas, Pilões, e Riachão dos
Bacamartes
- Na Sede da 7ª Gerencia Regional de Educação localizada á Rua Manoel Moreira
Dantas, S/N, Centro, Itaporanga/PB - CEP: 58780-000, Para os profissionais dos municípios
de Itaporanga e Piancó, dia 12/09/2013 das 14:00 as 18:00 horas.

Comissão do Processo Seletivo Simplificado - 2013

ALAGOINHA
CIÊNCIAS HUMANAS
MARCELO PEREIRA CRUZ – 03 PONTOS
JOSE RICARDO GUILHERME JOSIAS - 03 PONTOS



João Pessoa -  Terça-feira, 10  de Setembro de 2013 9Diário Oficial

LUCÉLIA PEREIRA DE FREITAS - 03 PONTOS
JONATHAN TAVARES HENRIQUE SILVA - 03 PONTOS
ANTONIO ANDRE DE SOUZA CRUZ – 03 PONTOS
MAYARA CECILE NASCIMENTO OLIVEIRA – 03 PONTOS

BAYEUX
CIÊNCIAS HUMANAS
HERICK DAYANN MENESES – 13 PONTOS
GALDENCIO LOPES DE ALENCAR – 13 PONTOS

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
ANTONIO FRANCISCO RIBEIRO BARROSO – 06 PONTOS
WELLINGTON IZIDRO DOS SANTOS – 06 PONTOS
SHEILA LIRA TAVARES SANTOS – 06 PONTOS

BORBOREMA
CIÊNCIAS DA NATUREZA
MARCELO LOURENÇO MENDONÇA  - 08 PONTOS
OTACIANA DA SILVA ROMÃO - 08 PONTOS
MANOEL REGIS DA SILVA - 08 PONTOS
MACIEL ALVES PESSOA - 08 PONTOS

MATEMÁTICA
SÊNIO NIERGUE CAVALCANTI COSTA - 06 PONTOS
LUCIMAR DO NASCIMENTO RODRIGUES LIMA – 06 PONTOS
MARCOS ANTONIO MATIAS DA SILVA - 06 PONTOS

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
MARCILENE CARDOSO DE OLIVEIRA - 09 PONTOS
DAMIANA AURELIANA SERAFIM TEIXEIRA - 09 PONTOS
VERONICA JUSSARA SILVA - 09 PONTOS

BOQUEIRÃO
CIÊNCIAS HUMANAS
JOÃO PAULO MACEDO DE OLIVEIRA – 07 PONTOS
FREUD DA COSTA REGO - 07 PONTOS

CABEDELO
CIÊNCIAS HUMANAS
RAPHAEL PÉRICLES DA SILVA BORGES – 12 PONTOS
MURILO ROSSI - 12 PONTOS
THAYRONI  ARAÚJO ARRUDA - 12 PONTOS

CALDAS BRANDÃO
CIÊNCIAS DA NATUREZA
MAURO GERMOGLIO SOBRINHO – 14 PONTOS
PAULA ROBÉRIA DE PAIVA ALCÂNTARA - 11PONTOS

CAAPORÃ
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
ZENAIDE DE ANDRADE DIRLANE – 10 PONTOS
DIRLANE SORAYA FERREIRA DA SILVA – 10 PONTOS

ITAPORANGA
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
GILVANIRA NEVES DE ARAÚJO - 09 PONTOS
ELIZANGELA KATIA DE ARAÚJO – 09 PONTOS
JOSEFA JANAILMA BEZERRA DE SOUSA - 09 PONTOS
MARIA DE FATIMA FERREIRA – 09 PONTOS

QUEIMADAS
CIÊNCIAS DA NATUREZA
JANIELE FRANÇA DE VASCONCELOS - 10 PONTOS
HÍDRIA RENALLY CAVALCANTI  GUIMARÃES - 10 PONTOS

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
JOSÉ ÍTALO DE ANDRADE CARNEIRO – 04 PONTOS
GRACIELE DO CARMO DE ARAÚJO LOPES MIRANDA – 03 PONTOS
ANDERSON FELINTO BARBOSA - 03 PONTOS
NUBIA RUFINO DE FARIAS LIRA - 03 PONTOS
ANA PAULA DE SOUZA DO Ó - 03 PONTOS
LILIANE VILAR DE CARVALHO - 03 PONTOS
WALESKA PAES CORDEIRO - 03 PONTOS

PILÕES
CIÊNCIAS DA NATUREZA
EDJAIR DA SILVA OLIVEIRA -  07 PONTOS
JEANIELLY CALIXTO – 07 PONTOS

PIANCÓ
LÍNGUA PORTUGUESA
ZENILDA PEREIRA DE QUEIROZ NUNES – 05 PONTOS
DAIANY EVANGELISTA DE SOUZA LEMOS – 03 PONTOS

RIACHÃO DO BACAMARTE
CIÊNCIAS HUMANAS
JOSUÉ BARRETO DA SILVA JUNIOR - 09 PONTOS

KENIO ANGELO DANTAS FREITAS ESTRELA - 08 PONTOS
AMANDA CARLA CABRAL ARAÚJO - 08 PONTOS
MILENA WALESKA DA SILVA LEITE – 08 PONTOS

CIÊNCIAS DA NATUREZA
GISÉLIA MOREIRA – 06 PONTOS
JOSELITO DE SOUSA MORAES - 06 PONTOS
ANAILTON SALES DE MELO - 06 PONTOS
JOELLYTON DO ROZARIO COSTA - 06 PONTOS

João Pessoa, 09 de setembro de 2013

LOTERIA DO ESTADO DA PARAÍBA

RELAÇÃO DOS GANHADORES DO SORTEIO 001 PARAIBA LEGAL
O Superintendente da Loteria do Estado da Paraíba - LOTEP, no uso de suas atribuições, nos
termos dos artigos 25 e 195-III da Constituição Federal, do artigo 26 da Lei Federal n.º 8.212, do
Decreto Lei Federal 6.259/44, dos artigos 32 e 33 do Decreto Lei Federal n° 204/67, da Lei
Estadual n.° 1.192/55, do Decreto Federal n.° 40.549/56, do Decreto Estadual n° 15.826/93, vem
tornar público os nomes dos ganhadores do Paraíba Legal concurso do dia 06/09/2013:
Tipo de Sorteio Prêmio Data do sorteio Data de Referência* Código Sorteado
SEMANAL 1.000,00 06/09/2013 05/09/2013 AA002075
SEMANAL 1.000,00 06/09/2013 05/09/2013 AA002662
SEMANAL 1.000,00 06/09/2013 05/09/2013 AA004347
SEMANAL 1.000,00 06/09/2013 05/09/2013 AA001994
SEMANAL 1.000,00 06/09/2013 05/09/2013 AA003771
*Cupons ativos validados até a data de referência.

Loteria do Estado
da Paraíba


